ذخیره خوارزمشاهی از اسمعیل گرگانی معروف به جرجانی

زین الدین ابوابراهیم اسمعیل بن الحسن بن محمد بن احمد الحسینی مشهور به سید اسمعیل جرجانی (معرب گرگانی) به سال ۴۸۰ هجری قمری برابر ۱۰۸۷ میلادی در گرگان یکی از شهرهای شمالی ایران چشم به جهان گشود و در سال ۱۱۳۶/۵۳۱ در مرو در شمال شرقی ایران درگذشت. (بعضی تولد او را به سال ۱۰۴۲/۴۳۴ و وفاتش را به سال ۵۳۱ هجری قمری ذکر کرده اند. در این صورت در هنگام مرگ ۹۴ سال داشته است که با توجه به میانگین طول عمر در آن زمان بعید به نظر می رسد). وی اواخر عمر را در دربار سلطان سنجر سلجوقی گذراند و به احتمال در هنگام مرگ تقریباً پنجاه و یک سال داشته است. او در چند جای کتاب ذخیره خوارزمشاهی از «شهر من» و حتی با نام از «گرگان» نه جرجان نام می برد، مانند: «در گرگان به آن ملازه [زبان کوچک در حلق] می گویند». و به همین جهت چه بهتر که او را به نام فارسی وی گرگانی بخوانیم.

گرگانی دانش پزشکی را نزد ابوالقاسم عبدالرحمان بن علی بن الصادق النیشابوری ملقب به بقراط ثانی، یکی از شاگردان ابوعلی سینا، و حدیث را نزد امام ابوالقاسم قشیری آموخت. او احتمالاً در حدود ۲۵ سالگی (۵۰۴/۱۱۱۰) به شهر خیوه، مرکز فرمانروایی

* برای آن که به ویژه جوانان و دانشجویان از سابقه دانشهای گوناگون در ایران آگاه گردند، و گمان نبرند در گذشته نیز ما به مانند امروز خوشه چین علم اروپاییان و امریکاییان بوده ایم، هرگاه فرصتی دست دهد، یکی از آثار علمی پیشینیان به توسط یکی از متخصصان و صاحب نظران، در زیر عنوان «علم در ایران» مورد بررسی قرار می گیرد.